²² *Instrucciones* de Toledo de 1561, 23. Pablo GARCÍA en su *Orden que comunmente...*, 18 rº constata la observancia de esta práctica, en advertencia resaltada con letra cursiva. «*Recibese a prueba con termino, pero no se han de citar las partes para ver jurar, ni conocer los testigos* »

*na publicari reo non debent... sane multo minus confrontari testes et reus debent, cum inde gravissimum semper periculum timeatur...»*²³.

No se puede dudar –sostiene Peña– que en estricta inteligencia del Derecho común, los inquisidores tienen potestad para proceder a un enfrentamiento personal entre el acusado y los testigos, con el fin de verificar la sinceridad de sus declaraciones, aunque para ello «*exquisitissime considerationes praecedere debent, et causae maximae, et gravissimae...*» como, por ejemplo, la sospecha de que los testimonios son falsos²⁴, la condición de cómplices del reo y de los testigos o la gravedad de la causa, y presupuesta siempre la seguridad de que la sesión de careo no entrañará riesgo para quienes depongan en ella²⁵. Pero fuera de estos casos, y como norma general, el careo se destierra de la práctica judicial del Santo Oficio, y así lo expresarán las *Instrucciones* de Valdés de 1561 en las que, como veíamos antes, el secreto que permi-

²³ F. PEÑA, *Directorium Inquisitorum*, 3. «*Cautelae Inquisitorum contra haereticorum cavillationes et fraudes*», *Comm* 23 Por las mismas razones defiende J. DE SIMANCAS, *De Catholicis Institutionibus*, 64, 28, que el reo no debe asistir a la ratificación de los testigos. «*Hinc est, quod in crimine haeresis non debet citari reus ad ratificationem testium, ne illos cognoscat, quamvis in omnibus aliis criminibus, ad cognoscendos testes rei citandi sunt*»; en una línea parecida, C. CARENA, *Tractatus*, 3 7.6 «*In Sancto tamen Officio rarissime fiunt confrontationes, et in Supremo Tribunali Romanae Urbis non fiunt, nisi causa cognita et interposito Decreto per Eminentissimos et Reverendissimos DD. Cardinales Supremos Inquisitores... qui arbitrari solent an ex confrontatione aperta imminere possit periculum, vel non testibus, et reo, unde consulo Inquisitoribus inferioribus quod, ad hanc confrontationem nunquam deveniant, nisi prius Supremo Tribunali consulto...*»

²⁴ F. PEÑA, *Directorium Inquisitorum*, 3. «*Cautelae Inquisitorum contra haereticorum cavillationes et fraudes*», *Comm.* 23.

²⁵ F. PEÑA, *Directorium Inquisitorum*, 3. «*Forma tradendi seu relinquendi brachio saeculari eum qui convictus est de haeresi per testes legitimos*», *Comm* 48. «*Sit ergo in hac re hoc primum axioma: ubi magna affuerit causa, et omne periculum cessaverit, recto iudicium arbitrio quandoque fieri potest haec confrontatio... et cum reus in negativa perseverat, non aliter fieri poterit confrontatio, nisi procul absit omne periculum, quod si affuturum crederetur ipsis testibus, nullatenus esset facienda ad explorandum veritatem. quia si facile permitterentur huiusmodi confrontationes, proculdubio redundaret in fidei detrimentum... Sit secundum axioma: confrontatio tunc secure fieri potest quando testes complices sunt eiusdem criminis cum reo... Sit tertium axioma: cum vilissimi sunt testes et rei, qui parum curant bonam vel malam habere famam, quales sunt vilissimae meretrices, et vilissimi homines, qui humeris onera deferunt, tunc fieri fortassis poterit confrontatio, sed hoc casu omnem periculi suspicionem procul etiam abesse oportet...*», coincide A. SOUSA, *Aphorismi*, 2.48.26-27. «*Si reus persistat in negativa, et omne periculum cessat, et magna adest causa, recto Inquisitorum arbitrio confrontari possunt testes... Secure potest fieri confrontatio, quando testes sunt complices eiusdem criminis cum reo, quia non tam confrontantur ut testes, quam ut complices. Item, quando et testes, et rei vilissimae sunt personae, quae parum curant bonam vel malam habere famam, procul tamen absit periculum...*»; anteriormente, en 2.17.13 había insinuado la posibilidad de proceder al careo con los testigos y cómplices de dudosa credibilidad, así como a la identificación de éstos, si a los inquisidores les parecía medio adecuado para convencer al reo «*Arbitrio Inquisitorum relinquitur an testes de quorum veritate dubitantur, aut socii criminis confrontandi sint ad faciem inquisiti, aut eorum nomina publicanda, ut reus convincantur. Id tamen de consensu superiorum fieri debet, semoto periculo*...»